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Zprávy z Kanady; Tiskové oddělení kan. zahraničního ministerstva qznámilo, 
že se ve dnech 15. až 23.11.71 konala v Ottawě jednání mezi Kanadou a CSSR 
ve věci náhrady za majetek znárodněný v Československu kanadským občanům. Byla 
to již druhá schůzka zástupců obou vlád. Třetí-a doufá se závěrečné-kolo jed­
nání proběhne na jaře t.r. V této souvislosti vyzývá kan. vláda, aby se při­
hlásili všichni, kteří byli kan. občany v době, kdy jim os. vláda zabavila ne­
bo znárodnila majetek na území ČSR a kteří se dosud nepřihlásili. Největším 
problémem na pořadu jednání byla žádost n.Tomáše Bati ml. o náhradu za znárod­
něné Barový závody ve Zlíně. Podle kan. pramenů dosavadní pokrok v jednáních 
naznačuje, že by mohlo k podpisu dohody mohlo dojít již v závěrečné fázi třetí­
ho kola porad.—Na palubě kan. letadla, které startovalo z Thunder Bay a mělo 
letět do Toronta, ale skončilo v Havaně na Kubě, se měl nacházet také jistý čs. 
posrpnový uprchlík. Naštěstí am. bankovní lupič ’z New Yorku, který terorizoval 
pilota granátem, dovolil všem cestujícím,aby v Torontě vystoupili. Nechceme 
ani myslet na to, co by se stalo, kdyby se jeden z našich posrpnových dostal 
do rukou Castrových pochopů. Jaké kroky by však podnikla Kanada, aby zabránila • 
jeho "dobrovolnému" návratů do Prahy? Na toto théma jsme již narazili během 
semináře se zástupci čtyř fed. ministerstev před rokem; tenkrát zástupce min. 
zahraničí naznačil, že by Kanada podnikla všechny nutné diplomatické kroky..— 
Nedávno proběhla tiskem zpráva o velkém plánovaném projektu Ontario Hydro ne­
daleko města Arnprior, Ont. Celkový náklad staveb má být přes 15 milionů dol. 
Zpráva způsobila, že se na místo začali sjíždět žadatelé o práci z celé Kanady. 
Firma nyní vydala veřejné prohlášení, že plány nejsou konečné a žádosti o práci 
se zatím vůbec nepřijímají. —Známý kan. prot. farář James Endicott, předseda 
pro-kom. Kanadského mírového kongresu, resignoval na^svou funkci krátce po té,^ 
co ho v Torontě navštívil tajemník sov.velvyslanectví z Ottawy, který mu údajně 
vytknul,že se Kongres pod Endicott-ovým vedením v poslední době ve všech veřej­
ných prohlášeních postavil jasně na stranu rudé Číny, a proti SSSR. Pan Endicott 
označil tlak se strany sov.velvyslanectví za hrubý zásah do vnitřních záleži­
tostí Kan.mírového kongresu a toto stanovisko také hájí paní E.Sanderson-ová, 
která rovněž resignovala na své místo v ústředním výboru organizace. — Torontská 
kancelář ČSA, kterou vede "krajan" Nick Zimninski /další personál;Vladimír Vol- 
dřich,Diana Boreham a Margaret Wapsharé/ uspořádala v předvánoční době sbírku 
na nuzné kanadské děti, kterě v počtu 87 navštěvují jesle v St.Christopher Hou­
se. Pan přednosta se ustrojil za Mikuláše /což mu z Prahy á s t vytkli,protože 
to měl prý být Děda Mráz . ./, na dopravu dárků najali malý autobus a. těm"ubožá- 
kům" rozdali dárečky. Fotografové se mohli ufotografovat a novináři popsali do­
jemné scény, jak strádající kanadské dětičky se slzami v očích děkovaly ště­
drému pánovi z kom. Československa .. Jeden by řekl, že to byla komedie, ale 
i taková věc se dá propagačně využít v ČSSR, když se to hodí do krámu. — Přes­
to, že je dnes v Kanadě něco přes A milionu lidí- bez práce, prohlásil mluvčí 
fed.min. pracovních sil a immigrace ve fed.parlamentu 23.12.71,- že v Kanadě 
je dnes také 3S.5OO volných míst, která zůstávají neobsazena. Dalších 5-700 
volných míst je na přechodnou dobu. Největší poptávka je po ženách, které mají 
tovární zkušenost na šicích strojích,a po služebných. V kursu jsou také kvali­
fikovaní automechanici, sekretářky s těsnopisem a - číšníci. —^Průměrná cena 
rodinného domku v Saskatoon,Sask. je dnes 16.142 dol., v Torontě 31.511 dol. - 
skoro dvojnásobek. — Ve všech poštovních úřadech a veřejných budovách v Ontariu 
jsou vyhlášky týkající se náborové akce na místa immigračních úředníků a pořada­
čů v kancelářích CMC /Canada Manpower Centre/ při fed. ministerstvu prac.sil a 
immigrace. Podobné náborové akce probíhají také v jiných provinciích, snad 
v menším rozsahu. Uzávěrka žádostí je 31.12.72. Začáteční plat: 8.214 dol.ročně. 
Ač to není výslovně uvedeno, dosavádní zkušenosti naznačují, že kanadští občané 
mají přednost. Soutěž o místa imm.úředníků má č. MID-0-72-4; zájemcům pošleme 
fotokopii. — Komentátor D.Braithwaite předpovídá ve "Stáru" ze dne 11.1.72, 
že k fed.volbám dojde v Kanadě v květnu t.r. a že měsíc starý syn dnešního min. 
předsedy, Justin, pomůže svému otci získat 'dalších 15 poslaneckých křesel pro 
liberály. Namísto R.Stanfield-á si fed.progr.konservativci prý jistě zvolí 
dnešního ont.premiéra Davis-e. Starostou Toronta se má stát poslanec prov.par­
lamentu dr.M. Schulman /NDP, High Park/.

Došlé pozdravy; Děkujeme touto cestou všem, kteří nám popřáli pěkné svátky 
a úspěšný nový rok 72..Zvlášt nás potěšilo, že si na nás vzpomněli tyto organi­
zace a jednotlivci: Čs.klub Jan Palach z Curychu, dp.Pavel Kučera z uprchl.tá­
bora v Zirndorfu,NSR, dp. F.A.Dostál, S.J. z London, Ont., red.Z.Záplata a 
kruh jeho spolupracovníků kolem curyšského "Zpravodaje", ďr.Vojtěch Andic s pa­
ní • z Albany, N.Y. , Miroslav Fisera-vydavatel čs.časopisu pro mládež"Paleta" •. 
z Curychu, redaktor "Vídeňských Svobodných Listů" kol. Josef Jonáš a vedoucí 
uprchlického tábora v Traiskirchenu v Rakousku, p.Karl Radek. Všechna vlídná 
slova uznání jsou pobídkou do další práoe. .. 2
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Dr.I.Majeski a inž.dr.Trávníček, býv.náměstek podn.riaditela Lučebných a far­
maceutických závodov v Bratislave,ktorý odišiel do exilu v-r. 1948. - V této 
rubrice budeme i nadále umožňovat navázání ztraceného styku mezi přáteli a pří­
buznými z humánních důvodů, ale zdůrazňujeme znovu, že žádnou adresu vvnašem 
seznamu, který je pokládán některými závistivci za"nejúplnější seznam Čechoslo­
váků v Kanadě a to hlavně těch, kteří immigrovali po sovětské okupaci",-bez svo­
lení dotyčného čtenáře nikomu jinému do ruky nedáme. /A my si dosud mysleli, 
že daleko před námi v počtu adres jsou lidé s vynikajícím obchodním duchem, 
jako např. pp.Válek, Brodský, Baník nebo-Skvorecká ../

Dobrovolným předplatným nám přispěli:- dary jsou v dolarech,pokud není jinak 
vyznačeno - J.Vohralík 3, K.Langer 20 šv.fr., Josef Zemánek 20DN, M.Valentík 1, 
V.Hradetzky 1, Kil. Vanžura 10 šv.fr., I.Mészáros 20 šv.fr., O.Gult 10DM, G.V. 
Kasal 10 šv.fr.,Rev.J.K. 4.50 a na "Svědectví" 8.50, Rapid Stamp Co.,majitel: 
J.Jíleček, 704 Queen St.W. /tel. 864-9868/ 5, P.Svoboda 2, P.Ř. 3 a 5DM, P.Kunz 
10DM, H.Nesvadba 10, dr.D.E.S. 0.50, V.Šmíd 5, F.J.Palik 1.14,/část.ve známkách/, 
L.Suták 1, inž.J.A.Adámek 14.50, p.Rudolf Fraštacký 10, Pražské uzenářství,ma­
jitel: p.Pichlík, 638 Queen St.W.,Toronto 10, Z.Boháček 2,R.Tesař 10 šv.fr., 
M.Skovajsa 5, P.Verner 20 šv.fr., S.Biro 4.a inž.E.H. 10 šv.fr. - Ve výkazech 
našich příjmů jsme uváděli také platby, které nám docházely na různé časopisy 
/Svědectví,Text,Am.Listy,Paleta,Telegram a České Slovo/, za různé knihy /Tanko­
vý prapor, Hovory s TGM, Ústup z Prahy, učebnice angličtiny, různé slovníky, 
jakož i některé anglicky psané práce jako "Soviet Threat to Európe'/ a >ieohtěz 
zavinovali jsme našimi přehledy zvýšený krevní tlak u některých nám. nepřejících 
jednotlivců, ač jsme mnohdy ze zprostředkování tiskovin a knih neměli ani jedi­
ný cent. Poučeni touto skutečností, rozhodli jsme se k této změně - která je 
ostatně v souladu s přáním celé řady osob, které nám či oním způsobem pomáhají: 
Pokud nám budou docházet dobrovolné příspěvky šekem nebo pošt.poukázkou /M.Or- 
der/ vypsané na "Klub nových", jsou několikrát účetně evidované a v bance řád­
ně na konto klubu uložené. Nebudeme tyto dar zvlášť v našem oběžníku uvádět. 
Budeme však i nadále potvrzovat v této rubrice každou částku, která nám dojde 
v hotovosti či ve známkách, příp. v knihách, obrazech a pod., při čemž prosíme 
znovu naše čtenáře, kteří si nepřejí uvedení plného jména, aby nám navrhli 
zkratku. Pokud se týče otázky, zda je možno finančně vyjít nebo dokonce si vy­
budovat osobní existenci vydáváním jakékoliv krajanské publikace, to si může 
myslet jen vyložený blázen nebo snílek, který ztratil pocit reality. Pokud vů­
bec v nějakých ethnický.ch skupinách došlo k pozoruhodným úspěchům /viz stavba 
moderního Estonského národního domu na Broadview Ave., Harmonie klubu na Sher- 
bourne fit. a ted plánovaná stavba velkolepého Polského národního střediska /, 
vždy podnět k tomu vyšel od několika jédinců, kteří obětovali čas a fin.pro­
středky pro užitečnou věc. Bohužel mezi námi je stále méně spolupráce a svor­
nosti a vítězí osobní zájmy a prachobyčejná ziskuchtivost.- Proto naši nejlepší 
a nejúspěšnější lidé mezi nás vůbec nechodí .. Mimochodem: dr.J.Matoušek nám 
z NSR na podporu naší práce poslal pěknou knihu a kol.R.Pompl z Edmontonu klu­
bu věnoval 3 fotoreprodukce Prahy, které jsme na náklad klubu dali zarámovat 
a od 25.1. visí v restauraci Mountain Hut, 67 Hayter St. , díky porozumnění 
nájemce p. Puhlovského. Jedna reprodukce je za 4 dol. a zájemci mohou objednáv­
ky;:.?/ přišlý obnosem posílat přímo na adresu: R.Pompl, 11127-123 St., Edmonton, 
Alta. Doporučujeme všem milovníkům staré Prahy.

Z "Klubu nových": Informační bulletin našich ve Frankfurtu/M. dělá velmi 
užitečnou.”věc: čas od času přidá k cyklostilovanému bulletinu offsetem tištěnou 
studii z nedávné historie. Tak k poslednímu číslu 8. připojili vydavatelé bro­
žuru o 14ti stránkách, nadepsanou "Když zahynout chcete" a s podtitulkem "Rus­
ké národně-osvobozovací hnutí v 2.sv.válce a generál A.A.Vlasov". Díky mimořád­
nému pochopení vydavatelů "F.K." jsme za přijatelnou cenu objednali 1.200 kopií 
této studie a rozešleme je do rukou našich čtenářů s únorovým číslem našeho 
oběžníku jako bonus. Doufáme, že dary některých lépe situovaných našich čtená­
řů specielně na tento účel, nám toto gesto umožní. Mimo faktu, že se tím do ru­
kou tolika našich přátel po Kanadě a USA dostane zajímavý materiál, máme radost 
také z úzce navázané spolupráce mezi naším klubem a skupinou obětavých lidí, 
kteří vzdor všem překážkám vydávají pravidelně list, který je doslova zámořským 
příbuzným našeho oběžníku.—Osvědčený přítel našeho klubu, MVDr.Alexander Hron- 
čok, si otevřel nedávno vlastní "North York Animal Clinic" v č. 6097 Yonge St., 
Willowdale,0nt., tel. 221-1888. Jeho býv.kolegyně z košické vet.fakulty MVDr. 
Maria Horáková dosáhla titulu "Staff Veterinarian" při Toronto Humane Society. 
A do třetice všeho dobrého: další "Košičanka" MVDr. T.Válková-Liem má zodpověd­
né místo v Ortho Pharmaceutical Co., ha Greenbelt Dr.,Don Mills. Absolvent br­
něnské veterinární fakulty MVDr. V. Vašák si iispěšně vede ve své vlastní klini- . 
ce v městečku Barry ”s Bay v sev. Ontáriu. Těchto několik příkladů jen namátkou 
a na důkaz, že profesionálové, kteří měli nesmírně těžké začátky, se postupně 
vypracovali nahoru a dnes ve spolupráci s naším klubem pomáhají dalším, nověj­
ším. "Náš pan profesor" dr. František Král, žijící v Lima, Penna., má jistě 
z úspěchů výše uvedených radost a doufáme, že nezapomněl na svůj slib, že se 
mezi nás přijede podívat .. — Paní Olga Gondová si za krátkou dobu vybudovala 
svou vlastní zprostředkovatelnu práce pod názvem "Personál Care Employment A-                                                                             ..4
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